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 چکیده

مداقه   . استتتت یتیتربهای  در پژوهش انه ی رفتارگرا  یها فرضشیپژوهش نقد پ  نیهدف از انجام ا  

بل از پژوهش قاست که محقق تربیتی هایی درباره درستی فهم رفتار انسان در گرو بررسی پیش فرض

ها افتهیباشتتد. می میمفاه لیو در مقوله تحل یفیپژوهش ک نیروش انجام اآنها را لحاظ کرده استتت. 

شان دادند  سفی و فره   های محقق قالبن سب زمینه فکری، فل  نگی خود پرمنطقی مفاهیم خود را بر ح

فرد قرار دارد،  یا شتتترایطی که در ورای خودکند در رویکردهای رفتارگرایی، رفتار بر حستتتب علل می

شود و تبیین رفتار شکل   می شود؛ بنابراین، انسان به منزله معلول نیروهای محیطی نگریسته   می تبیین

یانه     کنند، رفتار تب  می که بر عاملیت آدمی تکیه    هایی  مکانیستتتتی دارد؛ اما در رویکرد   یینی غایت گرا

ره تحت تأثیر محیط ی مبتنی بر عاملیت، به جای اینکه انسان یکسخواهد داشت. بنابراین در رویکردها

شد، ت  شگر تربی    پیرامونی خود با شان داد که پژوه ست. نتایج ن سیر و   تیحت تأثیر عمل خویش ا در تف

 پردازد.ب دای درونی، به مبانی عمل در فرتغییر رفتار به جای تکیه افراطی بر محیط و جبره

 . پژوهش تربیتی، آسیب شناسی، رفتارگراییها، پیش فرض ها:کلیدواژه

 

  

                                                 
 hbagherinia@gmail.com، سبزوار، ایران، نویسنده مسئول: دانشگاه حکیم سبزواری استادیار. 1
 دانشگاه آزاد اسلامی، واحد قوچان، ایران استادیار.  2
 . دانش آموخته مدیریت آموزشی، دانشکده علوم پزشکی اسفراین، ایران 3



 68 شماره /بجنورد واحد اسلامی آزاد دانشگاه/ تربیتی پژوهشنامه                                                 2

 مقدمه و بیان مسأله:

ست     های یکی از ویژگی سی علم در دیگاه مابعد اثبات گرا درهم تنیدگی علم و متافیزیک ا سا به  ؛ا

شان    می از آن یاد 1این معنی که عینیت تامی که در دوران اثبات گرایی شد، امکان تحقق ندارد. پوپر ن

سه با   های داد که برنامه شی متافیزیکی همچون ذره گرایی که غیر قابل اثبات تجربی اند در مقای پژوه

سیار اثرآفرین تر بوده اند. )باقری،    های نظریه شد علم ب ( از این 28، ص1383قابل آزمون تجربی در ر

ی اگرچه که ذهنی باشند و قابل آزمون به روش تجربها، رو قدرت تخیل یک پژوهشگر در خلق فرضیه

شبرد دانش نقش آفرین بوده    شند، در پی لاکاتوش در هم تنیدگی علم و متافیزیک را فراتر از اند. نیز نبا

  (97، ص1383دهد. )چالمرز،می بیند و آن را در ستتخت هستتته برنامه پژوهشتتی خویش قرار می پوپر

اثبات گرایانه که های تواند بر علم تأثیرگذار باشتتتد؛ حتی در دیدگاهمی بنابراین دیدگاههای متافیزیکی

پردازد، می زمانی نظر بر آن بود که کاملا عینیت دارند و ذهن پژوهشتتگر بی طرفانه به مشتتاهده عینی

 این موضوع به چالش کشیده شده است و امروزه بدیهی تلقی نمی گردد.

ستر پیش فرض  شد های هر پژوهش تربیتی بر ب تربیتی   کند. اجزای مختلف یک نظریهمی محقق ر

لیم و تربیت،  مختلف اندازه گیری، چگونگی تفستتتیر یک رفتار در محیط تع های بهره گیری از روش و

 ته است. است که محقق قبل از عمل پژوهش آنها را در نظر گرفهایی نشات گرفته از پیش فرض

بر پژوهش تربیتی اثر مستتتتقیم و گاهی نیز تأثیر غیر مستتتتقیم دارند. به ها گاهی تأثیر پیش فرض

 فلستتتفیهای  مربوط به واقعیت جهان و انستتتان که از نوع پیش فرض    های  عنوان مثال پیش فرض 

دهند. همچنین پاستتخ به این می باشتتند به شتتکل غیر مستتتقیم پژوهش تربیتی را تحت تأثیر قرارمی

شود یا بر  می پرسش که کدام منبع کسب معرفت معتبر است، از جمله اینکه آیا بر شناخت حسی تاکید     

خاص های و پیامدها دلالتها، ناخت عقلی و یا شهودی. بدیهی است که هر یک از این جهت گیریش

ی ها توان در بحث می راها  گذارد. نمونه دیگر تأثیر پیش فرض   می خود را بر پژوهش تربیتی بر جای 

سان به عنوان موجودی مختار و یا      سان شناختی مشاهده نمود؛ از جمله در نظر گرفتن ان سیر و تابع   ان ا

شیوه    شرطی    های شرایط محیطی، بر  شت. به عنوان مثال در نظریه  پژوهش تربیتی تأثیر خواهد گذا

شرایطی که در ورای خود فرد قرار دارد، تبیین        سب علل یا  سکینر رفتار بر ح شود  می سازی عامل ا

                                                 
 . به عبارت دیگرگرددبداند اطلاق می روش علمیبه هر گونه نگرش ِفلسفی که تنها شکلِ معتبر از اندیشه را متعلق به  گراییپوزیتیویسم یا تحصلیا  گراییاثبات . 1

 (2020پارک و همکاران، ) .های معتبر استها، تنها منبع همه معرفتو تلقی منطقی و ریاضی از این داده« تجربه حسّی»های برگرفته شده از داده

http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B1%D9%88%D8%B4_%D8%B9%D9%84%D9%85%DB%8C&action=edit&redlink=1
http://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B1%D9%88%D8%B4_%D8%B9%D9%84%D9%85%DB%8C&action=edit&redlink=1
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ست     سان به منزله معلول نیروهای محیطی نگری ساس این پیش فرض، ان شود؛ از این  می هبنابراین بر ا

 رو تفسیر محقق از رفتارهای مورد مشاهده نیز تحت تأثیر این پیش فرض قرار خواهد گرفت. 
 

 روش انجام پژوهش

فلسفی و ازجمله انسان شناختی در پژوهش تربیتی، در ادامه  های با توجه به تأثیرگذاری پیش فرض

قد پیش ف      به ن یل و تبیین محتوا  نه در پژوهش    های  رضبا بهره گیری از روش تحل یا تارگرا های   رف

آستتیب شتتناستتانه آن در تعلیم و تربیت خواهیم پرداخت. پژوهش مذکور در رده  های تربیتی و دلالت

انستتتان شتتتناختی رفتارگرایی و    های  کیفی استتتت که برای تحلیل و فهم پیش فرض  های  پژوهش

 ست.نیز استفاده شده ا تحلیل و تفسیر مفهومرویکردهای رقیب، از روش 
 

 پژوهشهای یافته

سی نقش پیش فرض های در بخش یافته شگر در انجام پژوهش های پژوهش ابتدا به برر های  پژوه

با تحلیل مفاهیم مندرج در متون نظریه رفتارگرایی با  علمی در آثار روش شناسی پرداخته ایم و سپس   

استتت موارد ذیل استتتخراج دیدگاه اثبات گرا که آبشتتخور اصتتلی این نظریه های تکیه بر پیش فرض

 گردیده است.
 

 در مراحل انجام تحقیق. ها نقش پیش فرض

  افراطی اثبات گرایان که بر نوعی واقع گرایی خام تأکید      های  با به چالش کشتتتیده شتتتدن دیدگاه       

شگر هیچ گاه نمی تواند با ذهنی خالی به پدیده     می شد که پژوه شخص  بنگرد و ازاین رو ها کردند، م

له،       ها می نی پیش فرضتأثیرآفری  ند در همه مراحل انجام پژوهش تربیتی همچون گزینش مستتتأ توا

انتخاب مفاهیم و الگوها برای فهم مستتأله، طرپ پژوهش و انجام مشتتاهده، مشتتهود باشتتد که به ذکر 

 پردازیم.هایی مینمونه
 

سأله مورد پژوهش  شی    انتخاب م سأله پژوه ست به انتخاب م طور  زند و اینمی : هر محقق د

سترس محقق قرار گیرد.        ستقیم و خنثی در د شی به طور م سائل پژوه صورتبندی   نخواهد بود که م

شناختی خاصی انجام          سائل پژوهشی در قالب مفروضات هستی  گیرد. به عنوان مثال می سوالات و م

که این ستتتوال را مطرپ  که   می معلمی  ند  ته  »ک چرا فلان دانش آموز نمره کمی در درس علوم گرف
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و  1جهان رابطه علت و معلولیهای یکی از مفروضتتات این پرستتش این استتت که میان پدیده« ت؟استت

آن های برقرار استتتت. پیش فرض دیگر در مورد مستتتأله مذکور این استتتت که رفتار 2نوعی جبرگرایی

دانش آموز )انستتان(تحت تأثیر رابطه علت و معلولی استتت به عبارت دیگر رفتارهای انستتان، همچون 

  رسند.می اشیای طبیعی، در اثر عواملی در محیط به ظهور حرکات

سأله   : در مورد مثال مذکور این که انتخاب مفاهیم و الگوها و رویکردهایی برای فهم م

شد آن را به نیرو      شته با شته نگر دا شگر دیدگاه موجبیت و گذ صادی و   هایی 3پژوه ضعیت اقت همچون و

نسبت خواهد داد که موفقیت این دانش آموز را تحت    کودکی اودوره های فرهنگی خانواده و یا ناکامی

و  6، کشتتش 5اما اگر دیدگاهی غایت گرایانه داشتتته باشتتد از مفاهیمی همچون تمایلاند. قرار داده 4تأثیر

تربیتی  -روانشتتتناختیهای روانکاوانه در پژوهشهای استتتتفاده خواهد کرد. اتخاذ الگو و رویکرد 7جذب

 انسانگرایانه مازلو و راجرز نیز از نوع غایت گرایانه باشد. های یت و رویکردنمونه ای از موجب

شی:  ضی      طرح پژوه سبک تبیین، فر شی همچون  ه دیدگاههای زمینه ای در مراحل طرپ پژوه

ه وستتیله آن استتاستتی که بهای پردازی و روش تحقیق نیز نمودار خواهد بود. ستتبک تبیین به راهبرد

 کند. در مثال مذکور   می اشتتتاره گیرد،می پدیده مورد مطالعه مورد تبیین قرار    های  و چگونگیها  چرایی

دریس معلم ت توان علت افت تحصتتتیلی را بر حستتتب علت فاعلی یا مادی، تبیین کرد مثلا اینکه        می

ینکه دانش آموز هدف اکیفیت لازم را نداشته است و یا اینکه بر حسب علت غایی آنرا تبیین کرد، مثلا 

افتد. فرضتتیه می واندن را نفهمیده استتت. در فرضتتیه پردازی نیز دیدگاههای زمینه ای موثراز درس خ

ضیه          شی واحد، فر سأله پژوه ست، اما چرا در باب م شی ا سئله پژوه سخی محتمل به م مختلفی های پا

ست. و بالاخره جز       سبب نقش پیش فرض ها ست که به  ست. بنابراین بدیهی ا شده ا سوم طرپ  داده  ء 

شگر قرار دارد.      های وشپژوهش، ر سبک تبیینی پژوه ستقیم  ست که تحت تأثیر م به عنوان  تحقیق ا

ه باشتتتد، پذیرفت -آن هم به شتتتکل علت فاعلی و -مثال اگر پژوهشتتتگری ستتتبک تبیینی علیت را 

 کمی نگر برای او مناسب تر خواهد بود. های روش

                                                 
1 . cause and effect relation 
2 . determinism 
3 . force 
4 . effect 
5 . inclination 
6 . pull 
7 . attraction 
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ت به سایر مراحل تحقیق کمتر  زمینه ای نسب های هرچند که در مشاهده دیدگاه  انجام مشاهده: 

در ها  اینکه کدام پدیده    -گذارد، اما قابل حذف نیستتتت و حداقل در محدود کردن حوزه دید          می تاثیر 

شی اند  شاهده    -کانون دید و کدامیک درحوا سیر آنچه م گردد. و علت اینکه می شود، ملاحظه می و تف

شاهده پدیده    شگران با م سیرهای متفاوتی   های پژوه شترک، تف سبب وجود پیش  می ارائه م دهند، به 

    متفاوت است.های فرض

 

 فلسفه اثبات گرایی.های بررسی برخی پیش فرض

شه این              شت. ری ستم، به طور غالب رویکرد اثبات گرایانه دا سده بی ست  سی در نیمه نخ شنا علم 

ستجو کرد.         سده نوزدهم ج سوی  سوف فران ست کنت، فیل او بر آن بود رویکرد علمی را باید در آراء اگو

توان می که روش علمی بر مشاهده استوار است و بنابراین بر این نظر بود که در حیطه علوم انسانی نیز

آنرا کار گرفت. در رویکرد اثبات گرایی علم و متافیزیک از یکدیگر منفک هستتتتند. زیرا از منظر آنان          

معیار  از نظر آنان»ختی نیستتتتند. متافیزیکی در اصتتتل بی معنایند و حاوی هیچ گونه شتتتناهای گزاره

معناداری، اثبات پذیری تجربی گزاره هاستتتت. از این رو علم به منزله قلمرویی از معرفت و شتتتناخت  

ست. انفکاک دیگری که اثبات گرایان بر آن          شده ا سته  صر بی معنای متافیزیکی پیرا ست که از عنا ا

دلیل معناداری مفاهیم نظریه ای وابستتته به تاکید نموده اند، میان مشتتاهده و نظریه استتت؛ به همین 

با ها نظریه ای توستتط ارتباط آنهای داوری در مورد گزاره زبان مشتتاهده ای استتت و از دیگر ستتو،  

میان امر  ( انفکاک ستتوم در اثبات گرایی،22: 1382باقری،«)پذیرد.می مشتتاهده ای صتتورتهای داده

از ارزش و دوم جدایی  ها نخست فارغ بودن نظریه واقع و ارزش است که در دو سطح مطرپ شده است.

ضیح اینکه گزاره      سی از نظریه. تو شنا سات      های روش  سا شی بار معرفتی ندارند، بلکه حاکی از اح ارز

علم و ارزش از یکدیگر جدا   های ستتتر و کار دارد بنابراین حوزه ها درونی افرادند و چون علم با واقعیت 

و ارزش مربوط به فارغ بودن روش شتتناستتی از نظریه استتت بر این  هستتتند. بعد دوم از انفکاک علم 

ستقل از نظریه    ساس اثبات گرایان برای روش علمی، هویتی م گیرند. به عبارت دیگر اگر می در نظر ا

توان نام  می علمی تغیر کنند، روش تغییری نخواهد کرد. و بالاخره از انفکاک دیگری که      های  نظریه 

شف و داوری در روش شناسی اثبات گرایی است. به این معنا که مهم نیست       کهای برد انفکاک حوزه

دهد از کجا آورده باشد،  می و راههایی را که دانشمند در تکاپوی شناخت پدیده مورد نظر ارائه  ها نظریه

   بلکه آن نظریه باید بتواند از آزمون تجربی سربلند بیرون آید.
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 اثبات گرایانه آن بر پژوهش تربیتی. های رفتارگرایی و تأثیر پیش فرض

سیله                ست که به و ست بر این اعتقاد ا شده ا سکینر ارائه  سط ا سازی عامل که تو شرطی  نظریه 

و ها و تقویت کنندهها تقویت که در هر زمان در محیط وجود دارد و ایجادپیوند میان پاستتخهای برنامه

( این 2021دلیماریس،  شتتتکل دهی رفتار پرداخت.)    توان به می رابطه بین تقویت کننده اولیه و ثانویه      

دهیم. در پرخاشتتگری یک کودک ابتدا باید به می دیدگاه را با ذکر مثالی به شتتکل روشتتن تر توضتتیح

های تعیین مواردی پرداخت که در گذشتتته باعث تقویت پرخاشتتگری شتتده استتت و ستتپس به برنامه 

ثانویه ای اشاره کرد که مبتنی بر قدرت تقویت  ی هاتقویتی کنونی پرداخت و همچنین بر تقویت کننده

به این ترتیب کودکی که از رفتارهای خشتتن خود در محیط خانه نتیجه مثبت  اولیه استتت.های کننده

گرفته و تقویت شده است ممکن است که در کلاس درس نیز رفتار پرخاشگرانه نشان دهد تا از معلم       

هم دیگری از شتتکل گیری رفتار در این دیدگاه ، جریان خود پاداش یا نمره بیشتتتری بگیرد. بخش م

سخگویی به یک محرک به همان       ست. تعمیم محرک در این دیدگاه به معنای پا شخیص ا تعمیم و ت

ست.       سخ قبلا با محرک دیگری همراه بوده ا ست که این پا به این ترتیب برخی از الگوهای   صورتی ا

یابد. این می قبلی تعمیمهای گوناگون و شبیه به محرک  هاییادگرفته شده رفتار به بسیاری از محرک  

گوناگون استت. از ستوی دیگر، برخی از   های امر باعث همستانی وستیع در قبال بستیاری از وضتعیت    

سخ  سپرده    می تعمیم یافته که پاداش نمی گیرند، بلکه تنبیههای پا شوند و یا  می شوند، یا به فراموشی 

دهند و چنین می بی همتا و غیر عمومیهای به رفتار فرد ویژگی شتتوند ومی باعث رفتار تشتتخیصتتی

شته پیوند   ست که رفتار همان ر سکینر بر رفتار مهم     های ا ست. بنابراین آنچه از نظر ا سخ ا محرک و پا

بنابراین با توضتتتیح مذکور اکنون پیش     گوناگون و متفاوت محیطی استتتت.  های  استتتت همان متغیر 

  عنوان خواهیم کرد. رفتارگرایی را ذیلاهای فرض

رفتارگرایی موافق با اصتتول طبیعی استتت و از منظر آنان، جهان مادی واقعیت نهایی استتت و هر -

( ازاین رو انسان صاحب 2021ماتوتاراچی و تیلاکاراها چیزی در قالب قوانین طبیعی قابل تبیین است. )

 دهد.  می پاسخبیرونی های نفس و ذهن نیست بلکه دارای مغزی است که به محرک

سازی        می رفتارگرایی- شرطی  ست که به  شین نی سان چیزی فراتر از یک ما سخ ها آموزد که ان   پا

صد       158:  2019دهد. )اریبا می سات، ق سا ست که تفکرات، اح صلی رفتارگرایی این ا و همه ها (عقیده ا

شود  می طی سازی تولید ذهنی به وسیله عمل ما انجام نمی شود بلکه رفتار ما به وسیله شر    های فرایند

 واکنش نشان ها به عبارت دیگر ما ماشین بیولوژیکی هستیم و عمل هوشیارانه نداریم بلکه به محرک   
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داند و رفتار را بخشتتی از می دهیم. به همین ستتبب استتکینر ذهن و فرایندهای روانی را افستتانه  می

ایده انستتان را از وجاهت و آزادی  دانستتت که اینمی کند البته استتکینرمی بیولوژی موجود زنده تلقی

 کرد که انسان به عنوان یک موجود روحانی نیز وجود ندارد. می کند اما تاکیدمی تهی

دهدکه ما مستتئول اعمالمان نیستتتیم زیرا ما یک  می را آموزش رفتارگرایی به طور مدام این ایده-

دهیم و بر می واکنش نشانها باشیم و صرفا به محرکمی ماشین محض هستیم که فاقد نفس و ذهن

دهیم اجتناب می مکنیم تا به اهداف معین برسیم بنابراین هر کاری که انجامی اساس محیط مان عمل

 (15: 2000ناپذیر است.)پیکا، 

رفتارگرایی با دستکاری همراه است زیرا هدف رفتارگرایی صرفا فهم رفتار نیست بلکه قصد پیش      -

یعنی از طریق  را بنیان نهاده استتتت 1د بنابراین استتتکینر واژه شتتتکل دادنبینی و کنترل آن را هم دار

    (2020توانیم رفتار دیگری را شکل دهیم.)اسکینر، می پاداش و تنبیه ما

 

 .  رویکرد رفتاری در تعلیم و تربیتهای آسیب شناسی ناشی از اتخاذ پیش فرض

به این معناستتت که هر آنچه در بر حستتب جهان نگری نیوتنی  رفتارگراییپیش فرض استتاستتی  

شده و قابل تبیین      سیله نیروهای فیزیکی ایجاد  ست به و ست. طبیعت ا چون نیرو و حرکت   یمفاهیم ا

قابل    تربیتیهای  نظام  دارند،  فرایند تعلیم و تربیت  نقش کلیدی در تبیین   بر استتتاس نیروی اثرگذار، 

 نجیره ای میان عناصتتتر در نظر گرفته   نوعی رابطه علت و معلولی ز   کاهش به عناصتتتر بنیادی اند،      

به دروندادها و بروندادهایی که قابل  به همین ستتبب پیش بینی رد دادها امکان پذیر استتت، شتتود،می

ستند محدود  ست.   می اندازه گیری ه ثراندایک، پاولف  شوند که بیانگر ویژگی کمی نگری این دیدگاه ا

 متربیدر نتیجه تأثیر محرک بیرونی بر  پیش فرض تربیتبا این اند. و اسکینر قائل به این دیدگاه بوده 

غایت نگری در همچنین . گیردمی مورد بی توجهی قرار اوهای فعالیتاز این رو نقش  ؛شتتودمی ایجاد

قصتتتد و هدف   ،چون فعالیت و تلاش   یمفاهیم  نمی شتتتود و از این روطرپ دانش آموز تبیین رفتار  

تار    2همچنین اراده ورزی داشتتتتن، یار برای تبیین رف ندانی قرار نمی گیرد  مورد  متربیو اخت جه چ  ،تو

 استتت و از کل و یکپارچگی وجود انستتان غفلتزنجیره ای و  ، جزء نگرانهعلت و معلولی وابط از نوعر

به منزله   مربی نیز و گرددمی رفتار متربی امری حتمی تلقی پیش بینی پذیر بودن از این رو ، شتتتودمی

رفتار  پردازد به نحوی که در نتیجه تأثیر آنها،می هاآید که به تنظیم محرکمی ستتابمهندستتی به ح

                                                 
1 . shaping 
2.  self- determining 
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شکل  سهیل  حتی معلماز این رو در این دیدگاه  گیرد.می مورد نظر  سط تجربه نیز در   کنندهبه منزله ت ب

شود؛  شکل دهنده رفتار دانش آموز  تنها به این معنا که نقش معلم نظر گرفته نمی  ست. از  ا به عنوان 

، معلم همچون طراپ و مهندس و دانش آموز 2و شتتتکل دادن 1تعلیم و تربیت به منزله ستتتاختن   این رو

 گردد.می همچون مومی شکل پذیر تلقی

سازی و عادت آموزی و حتی تلقین محوری از دیگر        شرطی  شدن تربیت به  سته  یامدهای  پفرو کا

ست.    های اتخاذ پیش فرض شناختی رفتارگرایانه ا سان  ستی روی  ان کرد رفتاری و به جهت ماهیت مکانی

 موزی کاستتتهآدیدگاه منفعلانه و کاملا اثرپذیر نستتبت به انستتان، تربیت به شتترطی ستتازی و عادت  

 شیوة به و قبلی نیت و قصد با ارزشمند ایمقوله آن، طی که است عملی»: شود؛ در حالی که تربیتمی

 هنگامی قبول قابل قیاخلا شتتیوة پیترز، نظر از (108: 1972فلو،)«یابد.می انتقال قبول قابل اخلاقی و

 اگر. (96: 1376ارو،شود)ب منجر شاگردان تفکر نیروی کردن پایمال به آموزش فرایند که شودمی نقض

بر تو ها  محرک که  گونه همان  بیندیش » که  باشتتتد  پیام  این دربردارندة  آموزش نهان  یا  عیان  رویکرد

ضه  شته  تردید و خلاقیت و سؤال  جرأت شود و می عر  بودن عقلانی حرمت یقینبه گاهآن ،«باش ندا

سیله » عنوانبه تربیت و تعلیم مخاطبان با و ماند،نمی محفوظ فرد   حالتی چنین در. شود می رخوردب «و

شود  می نقض «انسان  بودن غایت» یعنی کانت، نظر مورد اخلاقی اصل  همان که در رفتارگرایی است 

: فرایند تربیت به رام توانیم بگوییممی گردیده و از این رومی پایمال شاگردان  قضاوت  و انتخاب و حق

 شود.می کردن و رام شدن فروکاسته
 

 مبتنی بر عاملیت آدمی به عنوان رویکردی جایگزین.های اتخاذ پیش فرض

تربیتی  های پیشتتتین مقاله ذکر گردید، اتخاذ رویکرد رفتاری در پژوهشهای آن چنان که در بخش 

شدگی آدمی را دربر دارد از این رو تکیه بر عاملیت آدمی    شئ  تواند راه برون رفتی از چالش می نوعی 

سان گرا و مکاتب فلسفی هستی گرایی از پیش فرض        های مذکور باشد. در این زمینه روان شناسان ان

زی و عاملیت آدمی تأکید نموده مکانیستی فاصله گرفته اند و با تاکید بر نقش قصد و هدف، بر اراده ور

انستتان به منزله موجودی استتت که در کشتتاکش نیروهای مختلف محیطی، خود ها اند. در این رویکرد

ست و با اعمال خویش هویت خود را رقم    شاء عمل ا ست که لازم  می من زند از این رو عمل، رفتاری ا

                                                 
1 .making 
2 .shaping 
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شد.       شده با ستوار  ست بر مبادی معینی ا شود،  حداقل مبادی لازم ب»ا رای آنکه رفتاری به عمل تبدیل 

 . 1«سه مبداء است: مبداء معرفتی، مبداء میلی و مبداء ارادی

سان تأکید دارند، فعل و عمل از یکدیگر متفاوت   ست. فعل ناظر به  ادر رویکردهایی که برعاملیت ان

به آن  ا عمل، فقطام زند، خواه مبتنی بر علم و قصد باشد یا نباشد،   می تأثیری است که از موجودی سر  

توان به مبانی می ان راشود که از مبادی معینی نشات یافته باشد. اعمال آدمی   می دسته از افعالی اطلاق 

، انگاره، گمان و شناختی و معرفتی همچون انگاره، گمان و باور نسبت داد ؛یعنی در پی آن عمل خاص

ست؛یع      شده ا سبب انجام عمل  ست، که  بانی معرفتی منی عمل آدمی نیاز به یا یک باور خاص نهفته ا

رد که یا به صورت جذبه  کتوان به امیال زیرساز آن اشاره   می دارد. در پاره ای موارد نیز در تبیین عمل

دهد بی تفاوت باشتتد بلکه در می کند؛ چنین نیستتت که فرد در برابر عملی که انجاممی و یا گریز جلوه

ستگی و زیبندگی    صورت گریز یا نفرت    تواند از می صورت آرا شاط بگیرد. و در   سبت به عمل نآن ن

ساخت معرفتی، مبانی م   می صله بگیرد. بنابراین علاوه بر زیر شی نیز در  تواند از آن عمل فا یلی و گرای

ست. مفهوم دیگری  مبنای ارادی عمل ا تبیین عمل نقش دارند. و بالاخره سومین پایه در تبیین عمل، 

خواستتت و اراده انجام  باشتتد که ناظر بهمی رود، مفهوم نیتمی ا اراده بکارکه در تبیین عمل، مرادف ب

سنگ میل       شت که اراده هم ست. باید توجه دا شمکش نیروها   –عمل ا صل ک ست، بلکه   -یا حا ر دنی

 ینگونه نیست.اموجود، همراه است و حال آنکه در رفتارگرایی های اراده قدرت پذیرش یا طرد میل

انستتتان شتتتناختی، تربیت دو گونه متفاوت از      های  تلقی متفاوت از پیش فرض نتیجه این دو طرز  

یعنی انسان های واکنشی و در مقابل انسان های عامل است. آزمایش پاولف نشان داده که       ها، انسان 

اگر هر بار همزمان با اینکه به ستتتگی خوراکی داده شتتتود، زنگی نیز به صتتتدا در آید، چندی نخواهد 

شت که  سازی           می تنهایی نیززنگ به  گذ شرطی  سگ گردد. زیرا  شح بزاق، از دهان  سبب تر تواند 

 صورت گرفته است. یعنی حیوان آموخته تا به محرک ویژه ای واکنش نشان دهد. مفهوم این آزمایش   

سبت به محرک      می شده اند که ن شرطی  شی نیز  شد که افراد واکن صی، واکنش  های تواند این نیز با خا

خود انتخاب می کنند و ها، ند؛ حال آنکه افراد عامل پاستتخ را نستتبت به محرک ویژه ای نشتتان بده

می پردازند. افراد عامل کستتانی هستتتند که مستتئولیت خود را به عهده می گیرند و  آگاهانه به این امر

هرگز با ملامت کردن اوضاع و شرایط و یا اشخاص از بار تعهدات شخصی و اجتماعی شانه خالی نمی    

افراد واکنشی همیشه در توجیه اعمال خود بوده و در تفسیر وقایع، دست به دامان جبر    عکس، بر کنند.

                                                 
 به آن پرداخته است. "هویت علم دینی"نظریه انسان به منزله عامل، توسط خسرو باقری ارایه شده است که در فصل دوم کتاب .   1
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شخص   شوند. از این رو م شناختی تا   های گردد که اتخاذ پیش فرضمی های فوق می  سان  متفاوت ان

رگرایی تربیتی دو رویکرد رفتاهای چه اندازه در تعلیم و تربیت اثرگذار است. در جدول ذیل برخی دلالت

 و عاملیت آدمی با یکدیگر مقایسه شده است.

 مبتنی بر عاملیت آدمی.های رفتارگرایی با پیش فرضهای پیش فرضهای مقایسه دلالت 1جدول شماره 

تربیتی مبتنی بر پیش فرض های  دیدگاه   

 رفتارگرایی

گاه    ید یت    های  د عامل تربیتی مبتنی بر پیش فرض 

 آدمی

مجبور نستتبت به محیط بیرونی موجودی  نگاه به انسان

 درونی.های و الزام

سبب محدودیت  های الزام درونی و بیرونی اگرچه که 

 تواند بر آن غلبه یابد.می آدمی هستند اما اراده ورزی

 کیفی.های تأکید بیشتر بر روش کمی.های تأکید بیشتر بر روش روش تحقیق

ستتتبک تبیین  

 رفتار

لت و تبیین ) نگرش ع    یه بر ع لی و تک

 معلولی(

تکیه بر دلیل وتفهم )عمل را برحسب تصور، تمایل و   

 نگرند(می قصد

تأکید بر فرایند    

 یا نتیجه 

نتیجه محور )تنها به ارتباط میان محرک      

 و پاستتتخ و نتیجه حاصتتتل از آن تأکید      

شتتتود.( آموختن رفتتتارهتتا قتتالبی و        می 

 مکانیکی است.

تأثیر مبانی معر        فتی، فرایندمحور) عمل تربیت تحت 

گرایشتتتی و ارادی استتتت.( رفتارها در جهت غایات       

 آید.می معینی پدید

آید که می به منزله مهندستتی به حستتاب نقش معلم

 است. شکل دهنده رفتار دانش آموز

 گستره تجربه دانش آموز. کنندهتسهیل

ستتتاخته شتتتدن و شتتتکل گرفتن عادات  مفهوم تربیت

 مطلوب.

نظر و استتتواری تأکید بر اندیشتته ورزی، استتتقلال  

 شخصیت.

ها فعالیتی مبتنی بر اراده و قصد در جهت جذب ارزش و ارزش ها.ها دریافت انفعالی واقعیت یادگیری

 با تکیه بر شناخت واقعیت ها.
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 نتیجه گیری

آنچه در تعلیم و تربیت جریان دارد، نه ساز و کارهای علی و معلولی، بلکه عمل آدمی است. پژوهش  

و  1به جای تکیه بر علت     مبتنی بر پیش فرض عاملیت آدمی، در تفستتتیر و فهم رفتار انستتتان،   تربیتی 

خدادهای    به منزله عمل متفاوت از ر    رفتار آدمی   از آنجایی که  . استتتتوار استتتت 4وتفهم 3بر دلیل  2تبیین

نوع  یک ،لی و معلولیبا نگرش ع، تربیتیهای در بررستتتی پدیده بنابراین  ،تجربی و طبیعی خواهد بود

ست    صور ذاتی نهفته ا صورتی که تعریف ما از تربیت . ق شدن و پدید آمدن عادات مطلوب    ، در  ساخته 

مشخص های که نتایج پژوهشی آن در قالب دستورالعمل اثبات گرایانها ایانه یرفتارگرهای نگرش، باشد

معیارهای بالنسبه مستقل  یتاما اگر قرار باشد در تعریف از ترب .تواند مفید باشدمی ،قابل استخراج است

باید درپی تحکیم مبانی ، استقلال نظر و استواری شخصیت مطرپ باشد، همچون اندیشه ورزی ، تربیت

 تأثیرهمچون ، زیرا در این نگرش ایجادتغییرات مطلوب در افراد. باشتتیم (میلی و ارادی، عمل)معرفتی 

صندلی      شدن یک  ساخته  ست     -دارو و ویتامین و یا  شدگی آدمی ا شی  البته . نخواهد بود -که نوعی 

شی علی و معلولی از آنجایی که های روش شخص کنند می پژوه ب س منا، توانند حدود عمل آدمی را م

سند می به نظر دلیل نگر  هایبلکه از رویکرد ؛بر آنها تکیه کرد، اما نباید در تکوین و تحقق عمل نیز، ر

 . بهره گرفت ،نگرندمی تمایل و قصد، تصورکه عمل را برحسب 

شناختی محقق در فرایند و انتخاب رویک  های بنابراین مشخص شد که پیش فرض   سان    تحقق ردان

درونی های الزام ونگاه به آدمی همچون موجودی مجبور نسبت به محیط بیرونی  . گذار خواهد بودتأثیر

این بنابر، ادعلت جو و رفتارگرایانه ستتوق خواهد دهای پژوهشتتگر را به ستتمت رویکرد همچون غرایز 

ارند ضمن اینکه عمل  و رفتارهای مبتنی بر قصد و اراده در آن جایی ند . مکانیستی خواهد بود ها تبیین

را به محقق تربیتی ، ناما نگاه عاملانه به انسا . یابدمی (کاهشت بدنیاحرکاعمال مکانیکی و به فعل )

 مل تاکیدعمیلی و ارادی ، دهد که در آن بر مبانی تصتتوریمی دلیل محور ستتوقهای ستتمت رویکرد

 .پژوهشگر غایت گرایانه خواهد بودهای شود بنابراین تبیینمی

  

                                                 
1 . cause 
2 . explanation  
3 . reason 
4 . understanding 
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Abstract 

Explaining and understanding human behavior is a very important issue in 

education. The understanding of human behavior also depends on 

assumptions considered by educational researcher before he or she embarks 

on the research. Researchers are influenced by their culture and science is 

influenced by the origins in the philosophical, anthropological and cultural 

aspects. In behavioristic approaches, behavior can be explained in terms of 

causes or conditions that are beyond one’s own control. The man is, 

therefore, influenced by his environment. Behavior can be explained by the 

mechanistic form. Yet in other approaches that rely on human agency, 

behaviors will have a goal-oriented explanatory form. In approaches based 

on agency, human beings are affected by their actions, not by their 

environment. Instead of relying excessively on the environment and inner 

forces, an educational researcher should focus on interpretations and 

changes of human behavior. 

Key words: assumptions, behaviorism, pathology, educational research 
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